Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Ata n.º 94 / XIV / 3.ª SL

Aos nove dias do mês de novembro de 2021, pelas quinze horas, na Sala 7 do Palácio de

São Bento, reuniu a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Discussão e votação na especialidade da Apreciação Parlamentar n.º

51/XIV/2.ª (PSD) – Decreto-Lei n.º 51/2021 de 15 de junho, que “Aprova o

Regulamento Consular”

3. Discussão e votação do Projeto de Voto n.º 653/XIV (PSD) - De Preocupação

sobre o avanço das forças rebeldes talibãs no Afeganistão.

4. Distribuição e nomeação de autores dos pareceres das seguintes

iniciativas:

Proposta de Resolução n.º 34/XIV/3.ª - Aprova o Acordo entre a República

Portuguesa e o Centro Internacional para o Diálogo Inter-religioso e Intercultural

Rei Abdullah Bin Abdulaziz relativo à sua Sede, assinado em Lisboa, em 29 de

outubro de 2021.

Deputado autor do parecer: PS

Projeto de Resolução n.º 35/XIV/3.ª- Aprova o Acordo sobre Serviços Aéreos

entre a República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, assinado em

Lisboa, em 2 de julho de 2021

Deputado autor do parecer: PCP

5. Discussão na especialidade do Projeto de Resolução n.º 1294/XIV/2.ª (PS)

Recomenda ao Governo o reforço do diálogo com os EUA em matéria de

descontaminação e medidas de prevenção de riscos ambientais e do Projeto de

Resolução n.º 1357/XIV/2.ª (PSD)  Descontaminação dos solos e aquíferos no

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121037
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121037
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=116859&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=116859&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121255
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121256
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110848
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120945
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120945

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

âmbito do Acordo de Cooperação e Defesa entre Portugal e os Estados Unidos

da América

6. Outros assuntos

_____________ // ___________

Iniciada a reunião, dirigida pelo Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa Pinto,

começou este por dar as boas vindas a todos. No âmbito do Ponto 1., informou o

Presidente ter tomado a iniciativa de, na eminência da dissolução do Parlamento,

louvar o assessor da Comissão, Raul Maia Oliveira, pelos mais de seis anos que

leva de trabalho na mesma. Mais referiu ter entendido submeter a sua iniciativa ao

elenco da Comissão. Depois de ler o texto do louvor, foi o mesmo submetido à

votação, tendo sido aprovado por unanimidade dos Deputados presentes.

No Ponto 2., o Presidente da Mesa informou os Deputados que ainda antes da

votação das propostas em particular, haveria espaço para intervenções de índole

genérica acerca da iniciativa de Apreciação Parlamentar em causa.

Neste seguimento, intervieram os Deputados:

Paulo Pisco (PS), tendo sugerido que as votações incidissem exclusivamente sobre

as propostas apresentadas pelo PSD. Esclareceu que o Decreto-Lei sob apreciação

não prevê a extinção dos Vice-consulados, cuja debilidade essencial se prende com

os critérios de natureza política utilizados na nomeação dos chefes de posto. O novo

Regulamento Consular procurou, precisamente, conferir maior coerência nos

critérios de gestão do pessoal afeto ao seu funcionamento.

José Cesário (PSD), que procedeu à apresentação, na generalidade, das propostas

apresentadas pelo PSD, visando, sobretudo, repor a existência dos Vice-consulados,

instrumento importante para a capacidade de resposta às solicitações com que a

rede consular se confronta. Sublinhou que se mantém vigente o princípio da

responsabilidade política do Ministério dos Negócios Estrangeiros nas nomeações

do pessoal abrangido pelo diploma, o qual carece, apenas e caso fossem aprovadas,

de regulamentação própria.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Alexandra Vieira (BE), que sublinhou a relevância da capilaridade do sistema

consular, enquanto ferramenta de apoio à Diáspora, tendo igualmente defendido a

manutenção dos Vice-consulados.

De seguida, interveio o Presidente da Mesa para sublinhar que as propostas

apresentadas pelo PAN que não foram objeto de expurgo prévio, devem ser

apreciadas e votadas, pois foram apresentadas tempestivamente, não constituindo

fator de exclusão o facto de o PAN não ter assento na Comissão e, por tal motivo,

não possuir direito de voto.

Verificada a existência de quórum deliberativo, e ainda antes do início da votação

das diferentes propostas, o Presidente da Mesa interrompeu os trabalhos, de forma

a avaliar se estariam disponíveis para atempadamente comparecerem na reunião os

representantes de PCP e CDS-PP, o que veio a verificar-se não ser possível, devido

a afazeres políticos dos Deputados em questão. Prosseguiu-se, assim, para as

votações na especialidade, de acordo com o ordenamento constante do guião

previamente elaborado e disponibilizado pelos Serviços, registando-se abaixo os

respetivos resultados.

(PSD)  3.º/2 – aditamento das alíneas c) e d):

A Deputada Alexandra Vieira (BE) solicitou o desdobramento da votação desta

proposta por cada alínea. Deferido o pedido, o resultado foi o seguinte:

Aditamento de uma al.ª c): Rejeitado, com votos contra o PS e favoráveis de PSD e BE;

Aditamento de uma al.ª d): Rejeitado, com votos contra de PS e BE e a favor do PSD;

(PAN)  3.º/2 – aditamento da alínea c):

Rejeitado, com votos contra do PS, favorável do BE e abstenção do PSD;

(PSD) 4.º/2 – alteração de redação:

Prejudicado, dada a rejeição das propostas previstas para o artigo 3.º supra;

(PAN) 4.º/2 - alteração de redação:

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Prejudicado, dada a rejeição das propostas previstas para o artigo 3.º supra;

(PAN) 5.º/2 – alteração de redação

Prejudicado, dada a rejeição das propostas previstas para o artigo 3.º supra;

(PAN) 13.º/2 – alteração da redação da alínea b) e aditamento de nova alínea c):

Rejeitado, com votos contra de PS e PSD e a favor do BE;

(PSD) 14.º/1 – aditamento da alínea c):

Prejudicado, dada a rejeição das propostas previstas para o artigo 3.º supra;

(PAN) 14.º/1 – aditamento da alínea c)

Prejudicado, dada a rejeição das propostas previstas para o artigo 3.º supra;

(PAN) 15.º – alteração da redação do n.º 1:

Prejudicado, dada a rejeição das propostas previstas para o artigo 3.º supra;

(PSD) 15.º - aditamento de um n.º 2:

Prejudicado, dada a rejeição das propostas previstas para o artigo 3.º supra;

(PAN) 17.º/1 - aditamento de nova alínea c):

Rejeitado, com votos contra do PS, a favor do BE e abstenção do PSD;

(PSD) 21.º/9 – aditamento de uma alínea c):

Rejeitado, com votos contra do PS e favoráveis de PSD e BE;

(PAN) 23.º - alteração da redação n.º 2 e aditamento de um n.º 4 com proémio e

duas alíneas:

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Rejeitado, com votos contra de PS e BE e a favor do PSD;

(PAN) 26.º - alteração da redação do n.º 2, alteração da redação do n.º 5 com

inserção de duas alíneas e aditamento de um n.º 12:

Rejeitado, com votos contra do PS, a favor do BE e abstenção do PSD;

(PAN) 28.º - alteração da redação do n.º 2

Rejeitado, com votos contra de PS e PSD e a favor do BE;

(PAN) 34.º - Aditamento de um n.º4:

Rejeitado, com votos contra do PS, a favor do BE a abstenção do PSD;

(PAN) 49.º /3 – aditamento de uma alínea c):

Rejeitado, com votos contra de PS, a favor do BE e abstenção do PSD;

(PAN) 53.º - alteração da redação do n.º 2

Rejeitado, com votos contra de PS, a favor do BE e abstenção do PSD;

(PSD) 74.º - Eliminação

Prejudicado, dada a rejeição das propostas previstas para o artigo 3.º supra;

Neste seguimento se concluiu que todas as propostas sob apreciação foram

rejeitadas na especialidade, caducando, consequentemente, o procedimento de

apreciação parlamentar em apreço.

No Ponto 3., interveio o Deputado Nuno Carvalho (PSD) para informar que, na

sequência de negociação como PS, foi possível chegar a uma formulação

consensualizada do texto referente à parte resolutiva do projeto.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Uma vez submetido a votação, o projeto foi aprovado por unanimidade dos

Deputados presentes (ausências de PCP e CDS-PP). Neste seguimento, transcreve-

se abaixo o texto final do Projeto de Voto em apreço:

 De Preocupação sobre o regime taliban no Afeganistão

A Assembleia da República condena a forma violenta com que as forças taliban

tomaram o poder no Afeganistão, exortando as autoridades do regime taliban a

cessarem imediatamente os seus ataques contra civis e a respeitarem plenamente

o direito internacional humanitário, os direitos, liberdades e garantias de toda a

população, particularmente das mulheres e raparigas.

No Ponto 4. da OD, procedeu-se à distribuição das seguintes iniciativas:

Proposta de Resolução n.º 34/XIV/3.ª: Indicada a Deputada Susana Correia (PS)

como autora do Parecer;

Projeto de Resolução n.º 35/XIV/3.ª: Dada a ausência do PCP, ficou este partido

de indicar o(a) autor(a).

Finalmente, no Ponto 5., os Deputados coordenadores de PS e PSD indicaram

existir condições para a consensualização de um projeto comum, pelo que

solicitaram o adiamento da discussão, o qual foi aceite.

______________   //   _____________

Nada mais havendo a registar, a reunião encerrou pelas quinze horas e cinquenta

minutos, estando disponível registo áudio da mesma, assim se lavrando a

presente Ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/02_CNECP/CNECP_20211109_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de São Bento, 9 de novembro de 2021.

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões (PS)

José Mendes (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Romualda Fernandes (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 Susana Correia (PS)

 Carlos Alberto Gonçalves (PSD)

 Catarina Rocha Ferreira (PSD)

 Eduardo Teixeira (PSD)

 Ilídia Quadrado (PSD)

 Isabel Meireles (PSD)

 José Cesário (PSD)

 Nuno Miguel Carvalho (PSD)

 Paulo Neves (PSD)

 Alexandra Vieira (BE)

 Olavo Câmara (PS)

 António Maló De Abreu (PSD)

 Carla Madureira (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Paulo Porto (PS)

 Pedro Filipe Soares (BE)

 Telmo Correia (CDS-PP)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carla Sousa (PS)

 Edite Estrela (PS)

 Lara Martinho (PS)

 João Oliveira (PCP)

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 23 de novembro de
2021.